

Barnmorskan Clara Persson

– dåtidens sexualupplysare



Tv: Barnmorskan Clara Nordmark (f. 17/7 1897) född i Högbacken, Piteå landsförsamling. På bilden syns hon i sitt kök i Moskosel, 1923.

Clara kom till Moskosel 1924 som distriktsbarnmorska. Där träffade hon sin blivande man, fotografen Pelle Persson.

Clara och Pelle fick två barn, Per-Olof och Anna-Lisa. Clara hade kvar sin tjänst som barnmorska fram till 1964.

Ur skriften *Kvinnliga profiler* vi minns och hört talas om i Arvidsjaur kommun, 2009:

'Clara Persson, gift med fotografen Pelle Persson,

var barnmorska i Moskosel. Efter 25 års arbete fick hon medalj i humanitetens tjänst. Persson var politiskt aktiv och ledamot i kommunal-, social- och barnavårdsnämnden.

Clara var en av dåtidens sexualupplysare i Elise Ottar Ottesen Jensens anda. Många kvinnor födde barn på barn, och det tärde på kvinnokroppen. När Clara hjälpte till vid förlossningar, passade hon på att informera kvinnorna om preventivmedel.

Clara besökte även männen i skogskojorna för att ge information om bl.a. kondomer och om vikten av att vara rädda om kvinnornas hälsa. Detta ansågs mycket kontroversiellt.

Rikskända Elise Ottesen Jensen, 1886–1973, besökte Arvidsjaur och höll föreläsningar om barnafödande, preventivmedel m.m. Många kvinnor kom för att lyssna på henne. Ottesen Jonsen talade även inför en skolklass vilket dokumenterats som film av läraren G Martin Eriksson.



Barnmorskan Clara Persson, f. Clara Sofia Nordmark, 1897–1986 i Högbacken. Clara kom till Moskosel 1924 som distriktsbarnmorska. Där träffade hon sin blivande man, fotografen Pelle Persson.

I sina memoarer "Livet" hyllar Ottesen Jensen* Clara Persson för hennes insatser att hjälpa kvinnor. Hon visste hur stor okunnigheten var, hur mycket onödigt lidande som fanns och - hon kände sitt ansvar!

Clara ordnade turné och mottagning. Modigt gjort i hennes ställning, men nödvändigt!

*Fotnot: Elise Ottesen-Jensen var en av initiativtagarna till RFSU-förbundet, och hon ledde RFSU från grundandet 1933 fram till 1959.

// Sammanställt av Kent Norberg

